MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

00001

Q.,J.?? I 2 /
0610.'5 -

ffe Toledo

Oficio n° 0640/2018-GAB

Toledo, 3 de agosto de 2018.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR RENATO ERNESTO REIMANN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade 	"

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 250/2018-CM/LEG, que versa sobre o
Requerimento n° 143/2018.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 17.7.2018,
que versa sobre câmeras de segurança instaladas nesta municipalidade,
encaminhamos o anexo Oficio n° 167/2018-SMST, formulado pela Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito, contemplando as informações relativas ao
requerido por esse Legislativo.,

Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUCIO 	CHI
Prefeito do Mun cípio de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8600

www.toledo.pr.uov.br 	toledoatoledo.pr.00v.br
M.E.L./Depto. Doc./0640 camara 2018

000002
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná
Secretaria de Segurança e Trânsito

Ofício n° 167/2018-SMST

Toledo, 24 de Julho de 2018.

Exmo. Sr.
Lucio De Marchi
Prefeito do Município de Toledo.

Assunto: Referente SOLICIT-AÇÁO DE INFORMAÇÕES—SOBRE AS CÂMERAS DE
SEGURANÇA OFIGIO-&1250/2018/C LEG

ç\-\Q
Excelentíssimo Senhor Pre\feito

L_J

Em atenção ao co tido no Ofício-çnig' 61*47.07.2018, informo:

, r)  -À /
.-:»::7  I. No Municipio de Tóledo Ostãp. 	 c.t amerasie videomonitoramento.

Todas as câmeras sã6'..6--;m\vi-s-SCVL .60° Não exÇ"tèrecàmàlas/de videomonitoramento ,,,,. 	_.,. -...,-,....._ 	.,_,--- -•-• 	,.,_, 	4::)'• instaladas no interior d6-snitinicipi~:iiledo„:,;,),
''(:) 	-" >,, ,,,-',•-tt'" •

II- Pontos de localização das-câmeras de vide monitoramento:

RUA ALMIRANTE BARROSO X AVMARIPÁ (EM FRENTE CAIXA ECONÔMICA
,2

FEDERAL): PROBLEMA NO CODIFICADuR.,(DESDE O ANO DE 2015).

RUA SETE DE SETEMBRO X RUA SANTOS DUMONT: PROBLEMA NO

CODIFICADOR. (DESDE O ANO DE 2015).

RUA SÃO JOÃO X AV. MARIPÁ (ROTATÓRIA): PROBLEMA NA FIBRA ÓPTICA,

DESDE 2016.

AV. MARIPÁ X RUA 1° DE MAIO (ROTATÓRIA): PROBLEMA NO PTZ

(FAXTEMAQ ESTÁ RESPONSÁVEL PELO CONSERTO), DESDE O ANO 2015.

RUA DOS PIONEIROS X RUA 1° DE MAIO: FUNCIONANDO A PARTIR DE 2018.

RUA 1° DE MAIO (EM FRENTE AO TERMINAL): FUNCIONANDO.

AV. EGIDIO MUNARETTO (EM FRENTE AO POSTO DE COMBUSTÍVEL STOP):

CÂMERA QUEIMADA, DESDE 2014.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Rua São Paulo, 750 -Jardim Porto Alegre - CEP 85906-150 Toledo - Paraná

transito@toledo.pr.gov.br  45 3378 8500 guardamunicipal@toledo.pr.gov.br
TRANSITO DISK 153 hoje 25/7/2018 08:07:00

000003
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná
Secretaria de Segurança e Trânsito

AV. SENADOR ATILIO FONTANA - (EM FRENTE GINÁSIO DO PANORAMA):

FUNCIONANDO DESDE 2017.

AV. SENADOR ATÍLIO FONTANA - (EM FRENTE A BRF): SEM

FUNCIONAMENTO DESDE 2015 POR PROBLEMA IGNORADO.

AV. PARIGOT DE SOUZA X RUA BARÃO DO RIO BRANCO (ROTATÓRIA):

SEM FUNCIONAMENTO DESDE 2015 POR PROBLEMA IGNORADO.

AV. PARIGOT DE SÓ,

FUNCIONA PAR

AV.PARIGO

2017.

13-AV. PARIGO

2014.

EM FRENTEAO t

ESSITA,IVI.  NeEJ,T

F(13: ENTEWUNI/PAR)

UrERMERCADO PRIMATO):

O, DESDE 2015.

IONANDO DESDE

IONANDO DESDE

I N?:Ç 14- AV. PARIGOT DESOUZ,..2,:
2015 POR PRO- PLUMAAGN

;SEM FbNeldNAMENTO DESDE

RUA CARLOSS-spÃáA

2014.

RUA PROTÁSS

FUNCIONAMENTO DESDE:

RUA HAROLDO•-•‘11

FUNCIONAMENTO DESDE'2015,PâR pRidiãtÈfini‘ IGNORADO.

PRAÇA DA CULTURA: SEM LIGAÇÃO COMPLETA.

RUA ERONI BECKER (EM FRENTE ANTIGA SEDE DA GM): FUNCIONANDO

DESDE 2014, COM RESTRIÇÃO (PROBLEMAS NO NOBREAK).

RUA ALMIRANTE BARROSO X LARGO SÃO VICENTE DE PAULO (EM

FRENTE A ACIT): FUNCIONANDO DESDE 2017.

AV. MARIPÁ X RUA CAPITÃO LEONIDAS MARQUES: FUNCIONANDO.

AV. MARIPÁ (EM FRENTE CAPELA MORTUÁRIA): CODIFICADOR

QUEIMADO DESDE 2018.

RUA SÃO JOÃO X AV. JJ MURARO: NOBREAK QUEIMADO DESDE 2017.

AV. PARIGOT DE SOUZA X AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA: CÂMERA

QUEIMADA DESDE 2017.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Rua São Paulo, 750 —Jardim Porto Alegre - CEP 85906-150 Toledo - Paraná

transito toledo.pr.gov.br  45 3378 8500 guardamunicipal@toledo.pr.gov.br

TRANSITO DISK 153 hoje 25/72018 08:07.00

NCIONANDO DESDE

FRENTE 	TI DONADUZZI): SEM

:15 POR PROBLEMA IGNORADO.

'ON (EM FRENTE AO SHOPING): SEM

000004
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná
Secretaria de Segurança e Trânsito

RODOVIÁRIA: FUNCIONANDO DESDE 2008.

AV. SENADOR ATÍLIO FONTANA X RUA DOS PIONEIROS (ROTATÓRIA):

FUNCIONANDO DESDE 2014.

CÂMERA BACKUP:  FUNCIONANDO.

PARQUE DAS ÁGUAS: FUNCIONANDO, DEU PROBLEMA EM 2017 NO

NOBREAK.

LAGO MUNICIPAL(AQUÁR10): FUNCION.
É-1 	 ç

RUA RAIMUNDO LEONARD! X FLIA ÂLAMIANWE BARROSO (PREFEITURA):
Ji

FUNCIONANá.
Ç)7r-r31-17-')  ni 	 \

CENTRO DA JUVENTUDE ( i.),...ÇOOPAGRO): FUNCIONANDO

\ III - Há 17 câmeras de videornollitaWtWkem funcionamento no município de
\ 	\ 	 i 	i Toledo, as demais 14 éricon,trami e—çom-alguffsiproblemas técnicos elencados no

tj::, 	r v

.. , ,

/
--. 'J
."-.''

item anterior 	\ .

No ano de 2008 foram insfalabat- -(tm ôt-)-cãmeras de vigilância em Toledo em

\, MI 	 f)"' r--,..
determinados pontos darcidã -~teliiõrriierite, foriam\sDmadas mais 05 (cinco),

\ ..,5t,\ \, 	, 	-.) 	" / <ÍN-i/ totalizando 13 (treze) \equipamentos 	atm-de 2012;-um projeto da Secretaria de

Segurança e Trânsito foi cofitemplado pelo Ministéri
,

ô da Justiça e foram adquiridas

\ \,-.....- i \, 	/ 	\, / 18 (dezoito) câmeras de monitoramento. Porém, o projeto somente foi executado em
\, 	 / 2014 e não houve a soma d\esses equipame/ntos, sendo que, nunca houve a plenitude

do funcionamento do sistema em,suálffilildade. Em 15/04/2015 o contrato com a

empresa que fornecia a transmissão de dados, através de fibra óptica chegou ao final,

não foi renovado e houve a intenção dos gestores da época de que ao final de 2015

haveria uma licitação de 80 quilômetros de fibra óptica contemplando o término do

anel de fibra óptica, não havendo necessidade de locação.

No início do ano de 2017, quando a atual Gestão assumiu a Secretaria de Segurança

e Trânsito, haviam 16 (dezesseis) câmeras em funcionamento e na data de hoje, são

17 (dezessete) câmeras em funcionamento, ressaltando que todas as câmeras

apresentam problemas no nobreak, equipamentos estes, também contemplados no

projeto.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Rua São Paulo, 750 - Jardim Porto Alegre - CEP 85906-150 Toledo - Paraná

transito@toledo.pr.gov.br  45 3378 8500 guardamunicipal@toledo.pr.gov.br
TRANSITO DISK 153 hoje 25/7/2018 08:07:00

Cy-s,Prt-)

Na oportunidade reite protestos-de-elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Se tefário Mugicipal ae S,egtirança e-Transito
-(

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria de Segurança e Trânsito

0•001E5

IV - — A central de videomonitoramento está com funcionamento parcial, visto que

nem todas as câmeras de videomonitoramento estão funcionando. Não está

determinado o custo da manutenção dos problemas existentes, pois o município de

Toledo não tem contrato para manutenção das câmeras de video monitoramento.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Rua São Paulo, 750 — Jardim Porto Alegre - CEP 85906-150 Toledo - Paraná

transito toledo.pr.gov.br  45 3378 8500 guardamunicipal@toledo.pr.gov.br
TRANSITO DISK 153 hoje 25/7/2018 08:07:00

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA n° 499/2018

Considerando o ofício n° 0640/2018-GAB do Chefe Do Poder Executivo

que faz referência ao ofício n° 250/2018-CM/LEG, que versa sobre o requerimento n°

143/2018, remeta-se ao Departamento Legislativo para que dê ciência ao autor do

requerimento do recebimento da presente resposta bem como a torne pública.

Sala da Presidência, 07 de agosto de 2018.

RENA 	ANN

Presidente da C ara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E02D3AF3384674BF1AD67FE9171B178B CODIGO DO DOCUMENTO: 021783
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 143/2018
AUTORIA: Ver. Airton Savello